Autarquias Locais 2025
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Edital n.º 270/2025
MAPA DA ASSEMBLEIA E SECÇÕES DE VOTO

Nos termos do artigo 70.º da LEOAL, torna-se público que na área deste concelho vão funcionar
as seguintes secções de voto:

Freguesia de Abitureiras

Secção de voto n.º 1 - Salão do recinto das festas (ao lado da igreja), Rua Furriel Vitor Pestana ,
2005-129 ABITUREIRAS

Freguesia de Abrã

Secção de voto n.º 1 - Sede da Junta de Freguesia, Largo da Praça, 2025-011 ABRÃ

Secção de voto n.º 2 - Escola do primeiro ciclo do ensino básico e jardim-de-infância de Amiais de
Cima, Rua da Santíssima Trindade, Amiais de Cima, 2025-012 ABRÃ

Secção de voto n.º 3 - Antiga escola primária do Cortiçal, Cortiçal, Abrã, 2025-014 ABRÃ

Freguesia de Alcanede

Secção de voto n.º 1 - Antigo Jardim de Infância de Alcanede, Rua da Feira de Alcanede , 2025-057
ALCANEDE

Secção de voto n.º 2 - Antigo Jardim de Infância de Alcanede, Rua da Feira de Alcanede , 2025-057
ALCANEDE

Secção de voto n.º 3 - Escola Primária de Viegas, Viegas, 2025-251 ALCANEDE

Secção de voto n.º 4 - Escola Primária de Valverde, Rua do Canto, 2025-221 ALCANEDE

Secção de voto n.º 5 - Escola Primária de Barreirinhas, Barreirinhas, 2025-142 ALCANEDE

Secção de voto n.º 6 - Escola Primária de Aldeia da Ribeira, Rua Cidade de Santarém, 2025-084
ALCANEDE

Secção de voto n.º 7 - Escola Primária de Casais da Charneca, Casais da Charneca, 2025-143
ALCANEDE

Secção de voto n.º 8 - Escola Primária de Vale da Trave, Vale da Trave, 2025-171 ALCANEDE

Secção de voto n.º 9 - Escola Primária Mata do Rei, Mata do Rei, 2025-157 ALCANEDE

Freguesia de Alcanhões

Secção de voto n.º 1 - Escola do primeiro ciclo do ensino básico de Alcanhões, Praça Glauco de
Oliveira, 2000-367 ALCANHÕES

Secção de voto n.º 2 - Escola do primeiro ciclo do ensino básico de Alcanhões, Praça Glauco de
Oliveira, 2000-367 ALCANHÕES

Freguesia de Almoster

Secção de voto n.º 1 - ARCFA - Associação Recreativa e Cultural da Freguesia de Almoster, Largo
do Mosteiro, 2005-111 ALMOSTER STR

Secção de voto n.º 2 - Associação Recreativa e Cultural Albergariense, Albergaria, 2005-113
ALMOSTER STR

Secção de voto n.º 3 - Escola Primária do Casal da Charneca, Casal da Charneca, 2005-109
ALMOSTER STR

Freguesia de Amiais de Baixo

Secção de voto n.º 1 - Sede da Junta de Freguesia, Rua Dr. António Maria Galhordas, 133, 2025-333
AMIAIS DE BAIXO

Secção de voto n.º 2 - Sede da Junta de Freguesia, Rua Dr. António Maria Galhordas, 133, 2025-333
AMIAIS DE BAIXO

Freguesia de Arneiro das Milhariças

Secção de voto n.º 1 - Centro Social Manuel Casalinho Henriques da Bernarda - Edifício Antiga
Escola Primária, Rua Prof. Albertino Henriques Barata, 2000-433 ARNEIRO
DAS MILHARIÇAS

Freguesia de Moçarria

Secção de voto n.º 1 - Sede do Centro Cultura e Recreio Desporto Moçarriense , Rua do Comércio,
72, 2005-095 MOÇARRIA

Secção de voto n.º 2 - Antiga Escola Primária do Secorio, Rua da Escola, 48, 2005-094 MOÇARRIA

Freguesia de Pernes

Secção de voto n.º 1 - Escola EB1 de Pernes, Rua Pedro Schiappa Pietra (antiga Travessa de
Santana), 2000-495 PERNES

Secção de voto n.º 2 - Escola EB1 de Pernes, Rua Pedro Schiappa Pietra (antiga Travessa de
Santana), 2000-495 PERNES

Freguesia de Póvoa da Isenta

Secção de voto n.º 1 - Salão Centro Social – Sede da Junta de Freguesia, Rua do Movimento das
Forças Armadas, n.º 33, 2005-085 PÓVOA DA ISENTA

Freguesia de Vale de Santarém

Secção de voto n.º 1 - Escola do 1.º ciclo do ensino básico/Jardim-de-infância do Vale de Santarém,
Praceta Fernando Costa, n.º 8, 2005-422 VALE DE SANTARÉM

Secção de voto n.º 2 - Escola do 1.º ciclo do ensino básico/Jardim-de-infância do Vale de Santarém,
Praceta Fernando Costa, n.º 8, 2005-422 VALE DE SANTARÉM

Secção de voto n.º 3 - Escola do 1.º ciclo do ensino básico/Jardim-de-infância do Vale de Santarém,
Praceta Fernando Costa, n.º 8, 2005-422 VALE DE SANTARÉM

Freguesia de Gançaria

Secção de voto n.º 1 - Escola do 1.º ciclo do ensino básico/Jardim-de-infância da Gançaria, Rua
Senhora da Saúde , 2025-601 GANÇARIA

Freguesia de União das freguesias de Achete, Azoia de Baixo e Póvoa de Santarém

Secção de voto n.º 1 - Sede da Junta de Freguesia - Sala polivalente - Casais da Igreja, Rua de
Santa Maria de Achete n.º 10 - Casais da Igreja, 2000-336 ACHETE

Secção de voto n.º 2 - Centro Cultural Desportivo e Recreativo de Advagar, Advagar, 2000-322
ACHETE

Secção de voto n.º 3 - Associação Recreativa Três Aldeias - Comeiras de Baixo, Rua de S. Simão -
Comeiras de Baixo, 2000-319 ACHETE

Secção de voto n.º 4 - Centro Desporto e Cultura do Verdelho, Rua da Liberdade - Verdelho, 2000-
345 ACHETE

Secção de voto n.º 5 - Antiga Escola do primeiro ciclo do ensino básico de Azoia de Baixo, Rua das
Palmeiras, 2005-099 AZOIA DE BAIXO

Secção de voto n.º 6 - Delegação da Junta de Freguesia (Póvoa de Santarém), Rua da Igreja, 2000-
531 PÓVOA DE SANTARÉM

Freguesia de União das freguesias de Azoia de Cima e Tremês

Secção de voto n.º 1 - Associação Recreativa e Melhoramento de Santos , Rua Capitão Salgueiro
Maia, Santos, 2025-510 TREMÊS

Secção de voto n.º 2 - Antiga Escola Primária de Arneiro de Tremez ,  Rua Principal -Arneiro de
Tremês, 2025-503 TREMÊS

Secção de voto n.º 3 - Antiga Escola Primária do Bairro D. Constança, Bairro Dona Constânça, 2025-
504 TREMÊS

Secção de voto n.º 4 - Antiga Escola Primária de Sinterra, Sinterra, 2025-511 TREMÊS

Secção de voto n.º 5 - Sede da Junta de Freguesia , Rua 10 de Julho, 18, 2025-566 TREMÊS

Secção de voto n.º 6 - Delegação da Junta de Freguesia (Azoia de Cima), Horta do Moinho, 2025-
452 AZOIA DE CIMA

Freguesia de União das freguesias de Casével e Vaqueiros

Secção de voto n.º 1 - Escola do primeiro ciclo do ensino básico e jardim-de-infância de Casével,
Casével, 2000-460 CASÉVEL STR

Secção de voto n.º 2 - Delegação da Junta de Freguesia (Vaqueiros), Rossio da IgrejaVaqueiros,
2000-791 VAQUEIROS STR

Freguesia de União das freguesias de Romeira e Várzea

Secção de voto n.º 1 - Sede da Junta de Freguesia, Rua do Casal Novo, 3 - Outeiro da Várzea,
2005-016 VÁRZEA STR

Secção de voto n.º 2 - Escola Primária de Perofilho, Rua da Liberdade, n.º 7Perofilho, 2005-008
VÁRZEA STR

Secção de voto n.º 3 - Edifício Multiusos - Romeira, Largo Santa Catarina, n.º 2Romeira, 2005-076
ROMEIRA

Freguesia de União de freguesias da cidade de Santarém

Secção de voto n.º 1 - Escola Secundária de Sá da Bandeira, Rua Dona Maria Inês Schaller Dias -
São Bento, 2005-191 SANTARÉM

Secção de voto n.º 2 - Escola Secundária de Sá da Bandeira, Rua Dona Maria Inês Schaller Dias -
São Bento, 2005-191 SANTARÉM

Secção de voto n.º 3 - Escola Secundária de Sá da Bandeira, Rua Dona Maria Inês Schaller Dias -
São Bento, 2005-191 SANTARÉM

Secção de voto n.º 4 - Escola Secundária de Sá da Bandeira, Rua Dona Maria Inês Schaller Dias -
São Bento, 2005-191 SANTARÉM

Secção de voto n.º 5 - Centro Escolar do Sacapeito, Rua Pedro Cid, 2000-014 SANTARÉM

Secção de voto n.º 6 - Centro Escolar do Sacapeito, Rua Pedro Cid, 2000-014 SANTARÉM

Secção de voto n.º 7 - Centro Escolar do Sacapeito, Rua Pedro Cid, 2000-014 SANTARÉM

Secção de voto n.º 8 - Centro Escolar do Sacapeito, Rua Pedro Cid, 2000-014 SANTARÉM

Secção de voto n.º 9 - Centro Escolar do Sacapeito, Rua Pedro Cid, 2000-014 SANTARÉM

Secção de voto n.º 10 - Centro Escolar do Sacapeito, Rua Pedro Cid, 2000-014 SANTARÉM

Secção de voto n.º 11 - Centro Escolar do Sacapeito, Rua Pedro Cid, 2000-014 SANTARÉM

Secção de voto n.º 12 - Centro Escolar do Sacapeito, Rua Pedro Cid, 2000-014 SANTARÉM

Secção de voto n.º 13 - Delegação da Junta de Freguesia (Santa Iria da Ribeira de Santarém), Beco
do Povoral, n.º 10, 2000-564 STA IRIA RIBEIRA SANTARÉM

Secção de voto n.º 14 - Sala de Leitura Bernardo Santareno (Ex-Ginásio do Seminário), Rua Pedro
Canavarro, 2000-030 SANTARÉM

Secção de voto n.º 15 - Sala de Leitura Bernardo Santareno (Ex-Ginásio do Seminário), Rua Pedro
Canavarro, 2000-030 SANTARÉM

Secção de voto n.º 16 - Escola Primária das Fontaínhas, Rua 25 de Abril, 28, 2005-297 SANTARÉM

Secção de voto n.º 17 - Escola Primária de São Domingos, Rua Gonçalo Mendes da Maia, 2005-161
SANTARÉM

Secção de voto n.º 18 - Escola Primária de São Domingos, Rua Gonçalo Mendes da Maia, 2005-161
SANTARÉM

Secção de voto n.º 19 - Escola Primária de São Domingos, Rua Gonçalo Mendes da Maia, 2005-161
SANTARÉM

Secção de voto n.º 20 - Escola Primária de São Domingos, Rua Gonçalo Mendes da Maia, 2005-161
SANTARÉM

Secção de voto n.º 21 - Escola Primária de São Domingos, Rua Gonçalo Mendes da Maia, 2005-161
SANTARÉM

Secção de voto n.º 22 - Centro Escolar Salgueiro Maia, Rua Dr. Luís de Sá - Jardim de Baixo, 2005-
280 SANTARÉM

Secção de voto n.º 23 - Centro Escolar Salgueiro Maia, Rua Dr. Luís de Sá - Jardim de Baixo, 2005-
280 SANTARÉM

Secção de voto n.º 24 - Centro Escolar Salgueiro Maia, Rua Dr. Luís de Sá - Jardim de Baixo, 2005-
280 SANTARÉM

Secção de voto n.º 25 - Centro Escolar Salgueiro Maia, Rua Dr. Luís de Sá - Jardim de Baixo, 2005-
280 SANTARÉM

Secção de voto n.º 26 - Centro Escolar Salgueiro Maia, Rua Dr. Luís de Sá - Jardim de Baixo, 2005-
280 SANTARÉM

Secção de voto n.º 27 - Centro Escolar Salgueiro Maia, Rua Dr. Luís de Sá - Jardim de Baixo, 2005-
280 SANTARÉM

Freguesia de São Vicente do Paul

Secção de voto n.º 1 - Casa de Convívio de São Vicente do Paúl , Rua 25 de Abril - Tojosa, 2000-
699 SÃO VICENTE DO PAUL

Secção de voto n.º 2 - Casa de Convívio de São Vicente do Paúl , Rua 25 de Abril - Tojosa, 2000-
699 SÃO VICENTE DO PAUL

Secção de voto n.º 3 - Escola Primária do Reguengo do Alviela, Reguengo do Alviela, 2000-690 SÃO
VICENTE DO PAUL

Secção de voto n.º 4 - Associação Recreativa Três Aldeias , Comeiras de Baixo, 2000-694 SÃO
VICENTE DO PAUL

Freguesia de Vale de Figueira

Secção de voto n.º 1 - Escola Básica do 1.º Ciclo de Vale de Figueira, Rua Professora Ilda Afonso,
2000-749 VALE DE FIGUEIRA STR

Secção de voto n.º 2 - Escola Básica do 1.º Ciclo de Vale de Figueira, Rua Professora Ilda Afonso,
2000-749 VALE DE FIGUEIRA STR

O Presidente da Câmara Municipal

João Francisco Ferreira Teixeira Leite

11 de setembro de 2025

Mais torna público, de acordo com o estabelecido nos n.ºs 3 e 4 do artigo 70.º, que desta
decisão pode ser interposto recurso, no prazo de dois dias por inciativa do presidente
da Junta de Freguesia ou de, pelo menos, 10 eleitores inscritos no recenseamento
eleitoral dessa freguesia. O recurso é apresentado perante o juiz do juízo de
competência genérica com jurisdição no respetivo município, salvo quando o mesmo
esteja abrangido por juízo local cível, caso em recurso é apresentado perante o respetivo
juiz.